УИД 26MS0026-01-2024-0018588-71

  Дело № 5-326/2/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2024 года                                                                                           с. Грачевка

Мировой судья судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края Гузенко И.В.,

с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности Бадаляна Г.Г.,

рассмотрев в помещении судебного участка № 2 Грачевского района Ставропольского края  дело об административном правонарушении в отношении: Бадаляна Г.Г., (персональные данные изъяты), привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Привлекаемому лицу к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило,

УСТАНОВИЛ:

   30.04.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут, Бадалян Г.Г. находясь по адресу: …….., было установлено, что Бадалян Г.Г., являясь владельцем охолощенного огнестрельного оружия автомата Калашникова 5,45 мм, со складывающимся прикладом укороченной модели 74У-СО № ….. фирмы «……», нарушил правила хранения оружия, а именно в нарушение ч. 10 ст. 9 ФЗ «Об оружии» не уведомил федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган в двухнедельный срок со дня приобретения этого оружия для его регистрации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 Бадалян Г.Г. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:

Доказательствами по делу являются: протокол об административном правонарушении серии 26 АВ № ……… от 30.04.2024 года; письменные объяснения Бадаляна Г.Г. от 30.04.2024 года, протоколом изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему от 30.04.2024 года, сведения об административных правонарушениях Бадаляна Г.Г.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Бадаляна Г.Г., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Деяние Бадаляна Г.Г. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бадаляна Г.Г., предусмотренным п.1 ч.1 ст.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд считает признание им своей вины, его раскаяние в совершенном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бадаляна Г.Г., предусмотренных ст. 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Оснований для освобождения Бадаляна Г.Г. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 4 ст. 20.8, 23.1, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Бадаляна Г.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Изъятое у Бадаляна Г.Г. охолощенное огнестрельное оружие автомат Калашникова 5,45 мм, со складывающимся прикладом укороченной модели 74У-СО № … фирмы «…» возвратить в соответствии с действующим законодательством по принадлежности Бадаляну Г.Г.

 Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, Корсчет банка получателя № 401 028 103 453 700 00015; КБК 008 1 16 01203 01 0008 140;  БИК 010702101; ОКТМО 07517000; УИН ……, наименование платежа – штраф суда.
  Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд, Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Грачевского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           И.В. Гузенко